DI ARCHITETTI
DI CHIESE
DI PALAZZ]

o cira o
fPrer Luiwr Bussignan

) ’|'| h
] HIN

"lr'l "TE:?'“"\

1|I|'Il||:\i-?:'
AR



INDICE

Presentazione, di Enrico Salza

| CASTELLAMONTE: gli architetti del Duca di Savoia
10 ottobre 2001

GUARINO GUARINI: il trionfo del barocco,
17 ottobre 2001

FILIPPO JUVARRA: architetto del re,
23 ottobre 2001

FILIPPO JUVARRA: scenografo e regista,
7 novembre 2001

BENEDETTO ALFIERI: architetto di corte nell’eta dell’illuminismo,
14 novembre 2001

BERNARDO ANTONIO VITTONE: i luoghi della religiosita,
21 novembre 2001

ASCANIO VITOZZI: un architetto militare,
6 dicembre 2001

FERDINANDO BONSIGNORE : architetto «neoclassico»,
23 gennaio 2002

PELAGIO PALAGI: I’architetto di Carlo Alberto,
30 gennaio 2002

ALESSANDRO ANTONELLI: le sfide dell’impossibile,
6 febbraio 2002

PIETRO FENOGLIO: itinerari fra liberty ed eclettismo,
13 febbraio 2002

DAL LINGOTTO A MIRAFIORI: gli architetti dell’industria,
20 febbraio 2002

CARLO MOLLINO: un eclettico del 900,
26 febbraio 2002

Pag.

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

VIl

45

61

101

125

159

201

235

269

299

315

361

393



PRESENTAZIONE

Nell’ottobre del 2001 Torino Incontra ha dato vita ad un ciclo di appuntamenti dal titolo «Di
architetti, di chiese e di palazzi», con i quali si & voluto approfondire i temi in parte gia affrontati negli
anni precedenti con le conferenze dedicate alla nostra citta, allargando I’analisi fatta attraverso le
conferenze e il volume «Le strade e i palazzi di Torino raccontano».

Con questa nuova raccolta ci siamo proposti di descrivere, attraverso I’illustrazione delle loro
opere, I’attivita degli architetti e urbanisti che, nel corso dei secoli, hanno contribuito a caratterizzare la
fisionomia di Torino.

Una fisionomia leggibile non soltanto negli edifici che ancora rimangono, o nell’impianto
urbanistico della citta, ma ancor piu nell’insieme coerente di prospettive, scenografie urbane, indirizzi
estetici. Significativamente, la Torino barocca, non meno di quella neoclassica e di quella liberty
vengono riproposte nel momento in cui la citta, all’inizio di un nuovo secolo, sta andando incontro ad
una nuova fase di trasformazione.

«Di architetti, di chiese, di palazzi» non sara certamente I’ultimo degli impegni sul fronte della
divulgazione e della conservazione della memoria storica dei luoghi caratteristici della nostra regione,
grazie soprattutto all’interesse crescente del pubblico che da sempre segue con attenzione le conferenze
organizzate da Torino Incontra.

Desidero infine ringraziare di cuore tutti i relatori e in particolare il dottor Pier Luigi Bassignana
che, come sempre, ha coordinato I’iniziativa.

Enrico Salza
Presidente Torino Incontra

Torino, aprile 2003



