## DI ARCHITETTI DI CHIESE DI PALAZZI

a eura di Pier Luigi Bassignana





## **INDICE**

Presentazione, di Enrico Salza	Pag.	VII
I CASTELLAMONTE: gli architetti del Duca di Savoia 10 ottobre 2001	<b>»</b>	1
GUARINO GUARINI: il trionfo del barocco, 17 ottobre 2001	<b>»</b>	45
FILIPPO JUVARRA: architetto del re, 23 ottobre 2001	<b>»</b>	61
FILIPPO JUVARRA: scenografo e regista, 7 novembre 2001	<b>»</b>	101
BENEDETTO ALFIERI: architetto di corte nell'età dell'illuminismo, 14 novembre 2001	<b>»</b>	125
BERNARDO ANTONIO VITTONE: i luoghi della religiosità, 21 novembre 2001	<b>»</b>	159
ASCANIO VITOZZI: un architetto militare, 6 dicembre 2001	<b>»</b>	201
FERDINANDO BONSIGNORE: architetto «neoclassico», 23 gennaio 2002	<b>»</b>	235
PELAGIO PALAGI: l'architetto di Carlo Alberto, 30 gennaio 2002	<b>»</b>	269
ALESSANDRO ANTONELLI: le sfide dell'impossibile, 6 febbraio 2002	<b>»</b>	299
PIETRO FENOGLIO: itinerari fra liberty ed eclettismo, 13 febbraio 2002	<b>»</b>	315
DAL LINGOTTO A MIRAFIORI: gli architetti dell'industria, 20 febbraio 2002	<b>»</b>	361
CARLO MOLLINO: un eclettico del '900, 26 febbraio 2002	<b>»</b>	393

## **PRESENTAZIONE**

Nell'ottobre del 2001 Torino Incontra ha dato vita ad un ciclo di appuntamenti dal titolo «Di architetti, di chiese e di palazzi», con i quali si è voluto approfondire i temi in parte già affrontati negli anni precedenti con le conferenze dedicate alla nostra città, allargando l'analisi fatta attraverso le conferenze e il volume «Le strade e i palazzi di Torino raccontano».

Con questa nuova raccolta ci siamo proposti di descrivere, attraverso l'illustrazione delle loro opere, l'attività degli architetti e urbanisti che, nel corso dei secoli, hanno contribuito a caratterizzare la fisionomia di Torino.

Una fisionomia leggibile non soltanto negli edifici che ancora rimangono, o nell'impianto urbanistico della città, ma ancor più nell'insieme coerente di prospettive, scenografie urbane, indirizzi estetici. Significativamente, la Torino barocca, non meno di quella neoclassica e di quella liberty vengono riproposte nel momento in cui la città, all'inizio di un nuovo secolo, sta andando incontro ad una nuova fase di trasformazione.

«Di architetti, di chiese, di palazzi» non sarà certamente l'ultimo degli impegni sul fronte della divulgazione e della conservazione della memoria storica dei luoghi caratteristici della nostra regione, grazie soprattutto all'interesse crescente del pubblico che da sempre segue con attenzione le conferenze organizzate da Torino Incontra.

Desidero infine ringraziare di cuore tutti i relatori e in particolare il dottor Pier Luigi Bassignana che, come sempre, ha coordinato l'iniziativa.

Enrico Salza Presidente Torino Incontra

Torino, aprile 2003